
Nefndasvið A lþ ing is 
Umhverfis- og samgöngunefnd 
K irkjustræ ti, 101 Reykjavík 
(sent með tö lvupósti)

Reykjavík, 9. mars 2021

Efni: Um sögn Sím ans hf. um frum varp til laga um Fjarskiptastofu, 506. mál.

I. Innaanaur

Sím inn hf. (hér eftir „S ím inn") v ísar til erind is frá nefndasviði A lþ ingis, móttekið þann 23. 
febrúar 2021, þar sem félaginu var sent til um sagnar frumvarp til laga um Fjarskiptastofu. 
Um sagnarfrestur var ve ittur til og með 9. mars 2021.

Sím inn skilað i áður umsögn þegar drög að frumvarpinu voru birt í sam ráðsgátt stjórnvalda 
en með þessu erindi vill S ím inn fjalla um frum varp ið með almennum  hætti og skerpa á 
þeim atriðum  sem félagið te lur að þarfnist breytinga.

II. Rekstrara ia ld

í  fyrri umsögn mótmæ lti S ím inn sértaklega innheim tu rekstrargjalds, sem Fjarskiptastofa 
mun innheim ta sam kvæ m t 21. gr. frum varpsins. í  umsögninni var sérstaklega vísað til 
þess að sam kvæ m t fjárm álaáæ tlun er ráðgert að umfang stofnunarinnar muni tvöfaldast 
á næstu þrem ur árum  vegna aukinna verkefna á sviði netöryggismála. A f þeim sökum þótti 
S ím anum  óeð lilegt að fjarskiptafyrirtæ ki væru látin standa straum  af starfsem i sem ætti 
frekar að fa lla undir a lm annavarnahlutverk ríkisins. Þessum vangaveltum  Sím ans er svarað 
í 5. kafla gre inagerðar frum varpsins, en þar segir:

„Rétt þykir einnig að geta þess að nokkurs m isskiln ings v irð ist gæta í umsögn 
S ím ans varðandi rekstrargjald. Rekstrara ia ld i er eftir sem áður ætlað að 
standa undir kostnaði við eftirlit með fia rsk ip tafvrirtæ kium  en ekki öðrum 
kostnaði stofnunarinnar. svo sem kostnaði sem stafar a f verkefnum 
sto fnunarinnar á sviði netörvaa ism ála . enda er prósentutala rekstrargjalds 
óbreytt í frum varp i þessu frá núgildandi lögum."

Líkt og fram  kemur í umsögn Sýnar hf. var rekstrargjald fjarskiptafyrirtæ kja hækkað úr 
0.3%  af bókfæ rðri veltu í 0.38%  með lögum nr. 62/2012. Ástæða hæ kkunarinnar var 
byggð á tilkom u stofnunar öryggis- og v iðbragðsteym is vegna netöryggism ála. S ím inn vill 
því ítreka og taka undir sjónarm ið og þær kröfur sem Sýn lagði fram í umsögn sinni um 
þennan þátt rekstrargjaldsins. S ím inn te lur hins vegar einnig m ikilvæ gt að umhverfis- og 
samgöngunefnd taki til skoðunar hvort það sé ekki rökrétt að lækka rekstrargjald ið enn 
frekar.

í  athugasem dum  með frumvarpinu er víða fja ilað um þær breytingar sem verða á 
eftirlitsh lu tverk i Fjarskiptastofu, sbr. 2. og 3. gr. frum varpsins. Hingað til hefur S ím inn 
meðal annars ve lt því upp, í hvaða verkefni fjá rm un ir rekstargja ldsins séu raunverulega að 
renna til. í  þessu samhengi má vísa til þess að sam kvæ m t gildandi lögum felst 
m eginverkefn i Póst- og fjarskiptastofnunar (hér eftir „PFS") í þv í að framkvæ ma 
lögbundnar m arkaðsgrein ingar. Vinna m arkaðsgrein inga er gríðarlega m ikilvæg, þar sem 
henni e r ætlað að skapa eðlilegt v iðskiptaum hverfi á fjarskiptam arkaði. Ef
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m arkaðsgre in ingar eru ekki fram kvæ m dar innan skilgreindra tím am arka geta fyrirtæki sem 
sæta kvöðum  á fjarskiptam arkaði orðið fyrir um talsverðu tjóni.

Á síðustu árum  hefur gríðarlegur dráttur orðið á vinnu m arkaðsgreininga hjá PFS og hefur 
stofnunin meðal annars fengið athugasemdir frá ESA vegna slíkra tafa. Það má færa sterk 
rök fyrir þ v í að rekstrargjöld fjarskiptafyrirtæ kja feli í sér nokkurs konar þjónustugjald. 
S ím inn getu r hins vegar ekki séð að rekstrargjöld fjarskiptafyrirtæ kja hafi hingað til verið 
nýtt í þau verkefn i sem ættu að vera í algjörum forgangi hjá fjarskiptaeftirliti og í hag þeirra 
fyrirtæ kja sem  borga fyrir lögbundna þjónustu.

Sam kvæ m t frumvarpinu er ráðgert að hlutverk Fjarskiptastofu verði enn víðtækara en það 
er í dag. S ím inn te lur ó ljóst hvort Fjarskiptastofa muni nýta rekstrargjöld 
fjarsk ip tafyrirtæ kja til þeirra verkefna sem þurfa raunverulega að vera í forgangi, líkt og 
m arkaðsgrein ingar. A f þeim sökum te lur S ím inn m álefnalegt og eð lilegt að rekstargjaldið 
verði læ kkað enn meira en í 0.3% af bókfærðri veltu.

III. Verkefnaskip tinq eftirlitsstofnana

Sím inn vill sérstaklega árétta þau sjónarm ið sem komu fram í fyrri umsögn sem snúa að 
mögulegri sam einingu eftirlitsstofnana. í  þessu samhengi vill S ím inn einnig taka undir þau 
sjónarm ið og forsendur sem koma fram í umsögn Sam taka atv innulífsins og Samtaka 
iðnaðarins.

IV. Gaanaöflunarheim ild ir

S ím inn vill árétta m ikilvæ gi þess að h inar víðtæku gagnaöflunarheim ild ir í 10. gr. 
frum varpsins verði endurskoðaðar. Hjá S ím anum  fer dýrm æ tur og kostnaðarsam ur tím i í 
að koma gögnum  til fjarsk iptaeftirlits sem Sím inn te lur að sé oft á tím um  óþarft. í  augum 
Sím ans er óum deilt að ákvæði 10. gr. frum varpsins gangi mun lengra en þær kröfur sem 
settur eru fram  í 22. gr. kóðans. Frum varpshöfundar vísa til þess að hér sé í raun ekki um 
breytingu að ræða frá 62. gr. a. fjarskiptalaga en S ím inn te lur að hér sé kjörið tækifæri til 
að draga úr þeim víðtæ ku gagnaöflunarheim ildum  sem Fjarskiptastofu er ætlað að njóta. 
S lík  breyting myndi sam ræ mast ákvæðum kóðans með mun betri hætti.

Telji um hverfis- og samgöngunefnd ekki tilefni til að takm arka fyrirhugaðar 
gagnaöflunarheim ild ir vill S ím inn leggja til að gerðar verði breytingar á orðalagi 2. mgr. 
10. gr. frum varpsins, en þar segir:

„S ky lt er að veita Fjarskiptastofu a llar nauðsynlegar upplýsingar til 
skrán ingar í gagnagrunninn og gerð útbreiðsluspár á því form i sem stofnunin 
ákveður. Fjarskiptastofa getur sett reglur um samræmda skráningu 
upplýsinga a f hálfu fjarskiptafyrirtæ kja og búið til sn iðm át fyrir 
upplýsingasöfnun sem þau skulu nota."

í  fyrsta lagi þá te lur S ím inn að ákvæðið sé bæði a lm ennt og opið. S ím inn leggur til að 
Fjarskiptastofa geti aðeins krafist upplýsinga sem muni nýtast Fjarskiptastofu í nánar 
útskýrðum  tilgangi. Þá te lur S ím inn óeðlilegt að Fjarskiptastofa geti krafist upplýsinga við 
gerð útbreiðsluspár, þar sem stofnunin getur s já lf fram kvæ m t útbreiðsluspár með þeim 
upplýsingum  sem stofnunin hefur um sendastaði og ætti því ekki að þurfa sömu gögn frá 
fjarskiptafé lögunum . Þá te lur S ím inn einnig m ikilvæ gt að haft verði samráð við 
fjarsk iptafyrirtæ ki við setningu reglna um samræ mda skráningu upplýsinga og útfærslu 
sn iðm áts fy rir upplýsingasöfnun, svo upplýsingasöfnunin verði bæði sk ilv irk  og gagnsæ.

V. G ia ld  fv rir tíðninotkun

í fyrri umsögn S ím ans voru ekki gerðar sérstakar athugasem dir við aðra gjaldtöku 
sam kvæ m t frum varpinu. S ím inn vill hins vegar nýta tækifærið nú og óska eftir því að gjald 
fyrir tíðn ir á a lmennum  farnetum  verði lækkað. í  frum varpinu er ekki um breytingu að 
ræða frá gildandi lögum en árgjöld S ím ans á alm ennum  farnetum  hafa hækkað hlutfallslega 
á síðustu 10 árum með tilliti til tekna félagsins a f þjónustunni.
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Síminn'*
VI. Annað

S ím inn vill að lokum gera athugasemd við ákvæði 4. gr. frumvarpsins. Sam kvæ m t 
ákvæðinu getur sam i maður verið skipaður forstjóri Fjarskiptastofu um ókomna tíð. Þess 
ber að geta að núverandi forstjóri PFS hefur gegnt stöðunni í tæplega tvo áratugi. Sím inn 
te lur eð lilegt að skipunartím i forstjóra Fjarskiptastofu verði bundinn frekari takmörkunum. 
í  þessu sam hengi má vísa til þeirra breytinga sem gerðar voru á samkeppnislögum  árið 
2020, sbr. lög nr. 103/2020. Sú breyting varð á 6. gr. samkeppnislaga að nú getur forstjóri 
Sam keppn iseftirlits ins aðeins verið skipaður að hámarki til 10 ára. S ím inn te lur að sömu 
viðm ið ættu að eiga við hér og ætti því að gera breytingar á 4. gr. frum varpsins til 
sam ræ m is við framangreint, þannig að kveðið verði á um að einungis megi skipa sama 
einstakling sem forstjóra tv isvar sinnum í fímm ár í senn.

S ím inn b indur von ir við að umhverfis- og samgöngunefnd taki framangreind atriði til 
skoðunar og verði við þeim breytingum sem óskað er eftir í erindi þessu.

Að öðru leyti v ísast til fyrri umsagnar S ím ans sem send var í samráðsgátt, dags. 14. 
desem ber 2020.

Virð ingarfy llst, 
f.h. S ím ans hf.

E iríkur Hauksson, yfirlögfræ ðingur
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